

image not found or type unknown



## Roger Grandy Mendoza

Lima, Perú

Conferencista | Capacitador | Docente | Moderador | Panelista

País de residencia: Perú

Nacionalidad: Perú

Idiomas: Español

0.0



Comentarios (0)

### Áreas de conocimiento

NIIF, Tributación Empresarial.

### Descripción del perfil

Soy un profesional contable con más de 15 años de exposición en temas contables y tributarios. Mi experiencia incluye haber sido el responsable del área de impuestos de varias empresas calificadas como Principales Contribuyentes por SUNAT, atendiendo temas de cumplimiento y planeamiento tributario, atención a fiscalizaciones de SUNAT y auditorías tributarias preventivas, todas con resultados positivos para los contribuyentes fiscalizados. Soy docente en temas tributarios y contables en el Colegio de Contadores Públicos de Lima, he dictado cursos sobre temas tributarios y contables en diferentes Colegios de Contadores del Perú, y también he dictado cursos contables en la Universidad San Martín de Porres. He publicado 2 artículos sobre temas tributarios: uno en un libro dedicado a temas tributarios y otro en la revista Análisis Tributario.

### Conferencias, Cursos o Talleres

#### ACTIVOS FIJOS: INCIDENCIA CONTABLE Y TRIBUTARIA

4 Horas o más

En este curso se revisan las principales variables planteadas por la NIC 16 y su relación con el Impuesto a la Renta.

#### ESTUDIO DE LA NIC 12 - IMPUESTO A LA RENTA - TEORÍA Y PRÁCTICA

Flexible

En este curso revisaremos el uso de la NIC 12 - Impuesto a las Ganancias - y su aplicación en los principales casos generados en la realidad peruana.

#### REVISIÓN DE LOS ASPECTOS PARTICULARES EN EL SUSTENTO DE LOS GASTOS

Flexible

En este curso veremos los aspectos generales que debemos tener en cuenta para lograr que los gastos reconocidos en nuestros estados financieros no sean observados por SUNAT.

#### REVISIÓN DE LOS ASPECTOS PARTICULARES EN EL SUSTENTO DE LOS GASTOS

4 Horas o más

Muchos de los gastos utilizados por las empresas tienen restricciones para uso, los mismos que son explicados en este curso, para evitar ser observados por SUNAT en una fiscalización tributaria.

### Experiencias

#### Gerente General

Círculo Tributario EIRL

2019 - Actual

#### Jefe Corporativo de Impuestos

Elektra del Perú / Banco Azteca del Perú

2013 - 2019

### **Supervisor Tributario**

Sedapal

2007 - 2012

### **Superivsor Corporativo de Impuestos**

Ajeper

2005 - 2006

### **Auditor Tributario**

Cervecerías Peruanas Backus

2000 - 2003

## **Estudios**

### **Diplomado en Instrumentos Financieros**

Pontificia Universidad Católica del Perú

2014

### **Diplomado en NIF**

ESAN

2011

### **Maestría en Tributación - Egresado**

Universidad del Callao

2008

### **Diplomado en Auditoría Tributaria Integral**

Colegio de Contadores Públicos de Lima

2002

### **Diplomado en Tributación**

Universidad de Lima

1997

### **Contador Público**

Universidad Nacional Mayor de San Marcos

1990

## **Artículos**

### **UNA REVISIÓN DE LA NIC 16 Y SU APLICACIÓN EN EL IMPUESTO A LA RENTA PERUANO - PARTE 1**

En el presente Informe contable se realiza una revisión de la NIC 16 – Propiedades, Planta y Equipo, y la aplicación de diversos conceptos en el Impuesto a la Renta Empresarial, haciendo hincapié en los pronunciamientos de SUNAT y el Tribunal Fiscal.

### **UNA REVISIÓN DE LA NIC 16 Y SU APLICACIÓN EN EL IMPUESTO A LA RENTA PERUANO - PARTE 2**

En la segunda parte del presente informe contable continuamos realizando una revisión de la NIC 16 – Propiedades, Planta y Equipo, y además analiza la aplicación de diversos conceptos en el Impuesto a la Renta Empresarial. La primera parte de este informe se publicó en la Revista Análisis Tributario, N° 364, mayo de 2018, págs. 30 a 32.

## Perfil en Mentas a la Carta

<https://mentesalacarta.com/conferencistas-capacitadores-coaches/roger>